
ORIGINALE  

 

COMUNE DI OTTANA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 24   del 14-10-2022 

 

Oggetto: Nomina Revisore Unico dei Conti Triennio 2022-2025. 

 
 
L'anno  duemilaventidue, il giorno  quattordici del mese di ottobre alle ore 18:00,  

nella sala consiliare del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, in 

sessione   ed in Prima convocazione in seduta . 

 
All’appello risultano presenti/assenti i Signori:  
 

Saba Franco P Bussu Mario A 

Pittalis Stefania P Goddi Stefania A 

Soru Sofia P Porcu Fabrizio P 

Madeddu Salvatore P Soru Gianluca A 

Pittalis Barbara P Noli Gianni P 

Denti Marco P   

Totale Presenti    8 Totale Assenti    3 

 
Assume la presidenza il Signor  Franco Saba in qualità di Sindaco. 

Il Segretario Comunale  Antonina Mattu assiste alla seduta in videoconferenza. 

Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita il 
Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.    

La riunione si tiene in presenza, osservando le condizioni di sicurezza previste dalle 
disposizioni nazionali e regionali in tema di misure anti contagio da COVID-19 mediante 
l’utilizzo delle mascherine, il rispetto della distanza interpersonale di almeno un metro e 
l’igienizzazione delle mani. 



Delibera di Consiglio n.24 del 14-10-2022 Comune di Ottana 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 1 in data 02/01/2022, è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio finanziario; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 29/04/2022, esecutiva, è 

stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 

2022/2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29/04/2022, esecutiva, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 dell’08/07/2019 con la 

quale è stato eletto, per il triennio 2019/2022, il Revisore unico dei conti; 

Considerato che alla data dell’08/07/2022 è venuto a scadere l’incarico di 

Revisore unico del Comune, ulteriormente prorogato di 45 giorni, ai sensi degli 

articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 

maggio 1004, n. 293 (convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 

444); 

Visti gli artt. da 234 a 241 del D.lgs. 267/2000, “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, recante la disciplina relativa alla revisione 

economico finanziaria;  

Richiamati: 

 - l’art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante norme sul 

“Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”, il quale ha 

disciplinato ex novo il sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali 

della Sardegna, disponendo che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 

revisione successivo all’entrata in vigore della legge stessa, i revisori dei conti 

degli enti locali siano individuati con il sistema dell’estrazione pubblica, 

attingendo da un elenco che sarà predisposto dall’assessorato regionale agli 

enti locali, finanze e urbanistica secondo i criteri stabiliti con deliberazione della 

Giunta regionale;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23 marzo 2016 con cui 

sono stati adottati i criteri per la redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli 

enti locali, le modalità di estrazione e l'organo abilitato ad effettuarle;  

Dato atto che:  

- l’art 3 dei suddetti criteri stabilisce che: “1. L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi 

per il revisore unico e di cinque nomi per il collegio dei revisori è il consiglio comunale o 

l’organo assembleare equivalente per gli altri enti. 2. L’indicazione della rosa è effettuata 



Delibera di Consiglio n.24 del 14-10-2022 Comune di Ottana 
 

Pag. 3 

dal consiglio comunale o dall’organo assembleare mediante deliberazione assunta con 

votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome 

solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti. Nel caso di 

collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il rispetto delle quote 

di genere ai sensi di quanto previsto nell’art. 36, comma 11, della legge regionale n. 2 del 

2016. In caso di parità di voti è designato il revisore più giovane. 3. L’organo abilitato ad 

effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente 

per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino al rispetto delle quote di 

genere di cui al citato art.36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo componente dello 

stesso genere”.  

- con la determinazione dell’Assessorato enti locali, finanze e urbanistica- Direzione 

Generale degli Enti Locali e Finanze n. 393 Protocollo n. 0005751 del 16/02/2022 è stato 

aggiornato l’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali per l'anno 2022; 

Visto l’articolo 65 dello Statuto comunale rubricato “Il revisore dei conti”; 

Visto il titolo VII del Regolamento comunale di contabilità rubricato “L’organo di revisione”; 

Dato atto che codesto Ufficio intende acquisire candidature a ricoprire la carica di Revisore 

dei Conti, per il triennio 2022/2024, da sottoporre al Consiglio Comunale; 

Fatto rilevare che, a norma del comma 5 del citato art. 36 della L.R. N. 2/2016, “Nei 

comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione 

economico-finanziaria è affidata a un solo revisore.”; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 241, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, il compenso spettante 

al revisore deve essere stabilito nella stessa deliberazione di nomina; 

Visto il decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

Finanze del 21/12/2018 di aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante 

ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 

investimento degli enti locali; 

Ritenuto di dover attribuire al Revisore dei conti il compenso annuo di euro 6.030,00, 

calcolato con riferimento al numero degli abitanti del Comune di Ottana pari a 2195 (dato 

ISTAT al 31.12.2021), oltre iva e oneri previdenziali; 

Dato atto, altresì, che ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 241, comma 6 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del summenzionato decreto, al revisore dei conti, avente la 

residenza fuori dal comune, spetta il rimborso spese viaggio effettivamente sostenute per 

la presenza necessaria o richiesta presso l'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, 

nel limite massimo del 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e 

contributivi, nonché, ove ciò si renda necessario in ragione dell'incarico svolto, il rimborso 

delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio, nella misura determinata per i 

componenti dell'organo esecutivo dell'ente; 



Delibera di Consiglio n.24 del 14-10-2022 Comune di Ottana 
 

Pag. 4 

Dato atto che 

- con determinazione n. 565 del 23.09.2022 è stata attivata la procedura per il rinnovo del 

revisore dei conti ed approvato l’avviso, pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 

Ottana, per la presentazione delle domande, entro le ore 13,00 di venerdì 30 settembre 

2022, da parte degli interessati in possesso dei requisiti richiesti per la nomina a 

Revisore dei conti, triennio 2022-2025; 

- nei termini previsti era stata presentata una sola candidatura; 

- con determinazione n. 595 del 06.10.2022 si stabiliva di riaprire il termine di 

presentazione delle domande di partecipazione dal 6 ottobre sino al 13 ottobre alle ore 

13; 

- nei termini previsti sono state presentate 8 candidature di cui viene data lettura; 

Ritenuto di dover procedere: 

a) alla votazione della rosa di tre nomi per la nomina del revisore dei conti, con 

votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria scheda 

un solo nome e sono designati coloro che hanno riportato il maggior numero di voti; 

b) alla successiva estrazione pubblica del nominativo del revisore dei conti da 

eleggere; 

Formata la rosa dei tre nomi mediante votazione a scrutinio segreto, svoltasi e verificata 

con l’assistenza del Segretario e dei Consiglieri SORU SOFIA E NOLI GIANNI nominati 

scrutatori, il cui esito risulta essere il seguente:  

Presenti 8     Votanti 8 

Ottengono voti: 

- MEZZETTIERI GREGORIO 3 

- FLORIS STEFANO   3 

- USAI MARIO 2 

- DENTI RAFFAELINA 1 

Rilevato che risultano designati per l’estrazione pubblica: 

- USAI MARIO  

- MEZZETTIERI GREGORIO  

- FLORIS STEFANO 

con l'ausilio dei medesimi scrutatori (consiglieri SORU SOFIA-  NOLI GIANNI) vengono 

compilate le schede con i nominativi dei candidati designati all'estrazione ed inserite 

nell'urna, dalla quale lo scrutatore SORU SOFIA estrae la scheda contenente il nominativo 

di: 

 - MEZZETTIERI GREGORIO; 

Si procede, poi, alla lettura delle altre due schede riportanti i nominativi di USAI MARIO e 

FLORIS STEFANO; 



Delibera di Consiglio n.24 del 14-10-2022 Comune di Ottana 
 

Pag. 5 

Viene, pertanto, proclamato eletto MEZZETTIERI GREGORIO;  

Sulla scorta dell'esito della votazione e dell’estrazione pubblica sopra riportato; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal 

Responsabile del settore contabile, Dott.ssa Marilena Pirisi, ai sensi dell’articolo 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

1) di nominare Revisore dei conti, per il triennio 2022-2024, ai sensi dell’art. 234 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Rag. Mezzettieri Gregorio, 

2) di dare atto che l’incarico decorre dal 14/10/2022 e termina il 14/10/2025; 

3) di attribuire al Revisore dei conti il compenso annuo di Euro 6.030,00, oltre iva e oneri 

previdenziali. 

Successivamente, chiede di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Delibera di Consiglio n.24 del 14-10-2022 Comune di Ottana 
 

Pag. 6 

 

  Pareri di cui all’art.49 del Decreto legislativo 18/08/2000 n.267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ CONTABILE 
Favorevole  

Data 14-10-2022 
Il Responsabile del Settore Contabile 

 Marilena Pirisi 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Presidente 

 

Il Segretario Comunale 
 Franco Saba  Antonina Mattu 

__________________________________________________________________________ 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico comunale in data odierna, 
per 15 giorni consecutivi e sino al 01-11-2022, ai sensi dell’art. 37, comma 3, della L.R. 04/02/2016, 
nr. 2. 
 
Lì, 17-10-2022 

 Il Segretario Comunale 

 Antonina Mattu 

 

 
 

 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

La presente deliberazione è esecutiva: 
 dallo stesso giorno in cui la deliberazione è adottata in quanto è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Lì, 17-10-2022 
 Il Segretario Comunale 

 Antonina Mattu 

 

 
 

 

      

      

      



Delibera di Consiglio n.24 del 14-10-2022 Comune di Ottana 
 

Pag. 7 

 
 
 


